

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai ứng dụng tiếp nhận và xử lý tin báo cháy, cứu nạn, cứu hộ qua App báo cháy 114 (App-114)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đổi mới sâu sắc về nội dung, hình thức tuyên truyền, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC, CNCH cho các cơ quan, tổ chức, gia đình và cá nhân.
2. Tăng cường phối hợp xây dựng và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác PCCC và CNCH để chủ động hơn trong nắm bắt thông tin về các vụ cháy, nổ, CNCH qua số máy 114, định vị cuộc gọi báo cháy, vị trí cháy, nổ, tai nạn sự cố; cung cấp thường xuyên các thông tin và hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC, CNCH.
3. Ứng dụng và triển khai App-114 phải được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và các quy định của Bộ Công an, có sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai và yêu cầu 100% CBNV trong cơ quan thực hiện cài đặt ứng dụng App-114 vào máy điện thoại di động các nhân. Cài đặt theo hướng dẫn tại phụ lục kèm theo (*Thực hiện trong tháng 9/2021*).

2. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn sâu rộng đến toàn thể Nhân dân biết để cài đặt ứng dụng App-114 để báo cháy, nổ, yêu cầu CNCH và tìm hiểu về tình hình cháy, nổ, các kỹ năng trong PCCC và CNCH, trong đó:

- Công an huyện: Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn Hóa-Thông Tin-Thể Thao và Du lịch xây dựng các tin bài tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt App-114 đến người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền hình, truyền thanh, các trang mạng thông tin điện tử, mạng xã hội (zalo, facebook,...); tuyên truyền trực tiếp qua công tác kiểm tra, huấn luyện, thực tập phương án..., yêu cầu người đứng đầu cơ sở triển khai cho cán bộ, công nhân viên, người lao động.

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện phối hợp với Công an huyện xây dựng các tin bài tuyên truyền hướng dẫn cài đặt và khai thác sử dụng app-114 trên trang thông tin điện tử, phát thanh của huyện.

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể Thao và Du lịch xây dựng tài liệu và lồng ghép nội dung tuyên truyền về app-114 trong các buổi phát thanh về nội dung phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH.

- Phòng Giáo dục và đào tạo chỉ đạo xây dựng nội dung, tuyên truyền sâu rộng về giới thiệu tổng quan của app báo cháy 114, những tính năng, tác dụng của app trong công tác PCCC vào các hoạt động ngoại khoá trong các trường THPT.

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo và xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng đến các phòng, ban, đoàn thể cấp xã tham gia thực hiện; tổ chức tuyên truyền, yêu cầu người đứng đầu các cơ sở quản lý về PCCC theo phân cấp ký cam kết triển khai cài đặt, khai thác ứng dụng App-114 cho 100% cán bộ, công nhân viên, người lao động; chỉ đạo tuyên truyền cài đặt, khai thác ứng dụng App-114 thông qua công tác thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ; tổ chức tuyên truyền hướng dẫn, vận động người dân tham gia cài đặt ứng dụng App - 114.

- Các tổ chức, cơ quan liên quan Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt sử dụng app-114 đến từng cán bộ đảng viên, công nhân, viên chức và người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương tổ chức thực hiện. UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình, kết quả về UBND huyện (qua Công an huyện), cụ thể: kết quả triển khai (trước ngày 28/9/2021) và báo cáo định kỳ hằng quý (trước ngày 10/3 và ngày 10/9), 06 tháng (trước ngày 10/6), hằng năm (trước ngày 10/12) để tập hợp báo cáo.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND huyện và các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các đơn vị; kịp thời phối hợp trao đổi, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị hoặc đề xuất Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo; tiến hành sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định

3. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Công an huyện) để chỉ đạo hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Các Phòng, ban, cơ quan, đoàn thể cấp huyện;
- Công an Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Dũng

